INDICAÇÃO Nº 110/2024

AUTOR: VEREADOR GILSON ALVES GARCIA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas

regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe

expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal,

com cópia ao senhor Adriano de Souza, Secretário Municipal de Obras, Serviços

Urbanos e Apoio Viário, solicitando o patrolamento, com o cascalhamento dos

pontos críticos da Estrada Municipal da Pedreira, também conhecida como

estrada do Curral Preto, para que possa oferecer reais condições de tráfego.

JUSTIFICATIVA

Nesta oportunidade, estou solicitando de Vossa Excelência, que

viabilize o patrolamento, com o cascalhamento dos pontos críticos da estrada

municipal da Pedreira, popularmente conhecida como estrada do Curral Preto, que dá

acesso às Fazendas Araçatuba, Pontel, Barra da Ferragem, Nova Esperança e Três

Irmãos.

A estrada da Pedreira está com péssimas condições de tráfego,

carecendo dos serviços de patrolamento e cascalhamento, haja vista que as últimas

chuvas deterioraram o leito da estrada e está havendo muita reclamação de usuários da

estrada e moradores daquela região de nosso Município.

É preciso que seja feito o patrolamento de toda a extensão da estrada

da Pedreira, com o cascalhamento dos pontos críticos, para que a sua utilização ocorra

de forma segura e sem comprometer o desenvolvimento daquela região produtora.

Espero que Vossa Excelência determine a execução deste relevante

serviço, a bem de todos aqueles que dependem da estrada municipal da Pedreira.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado -

MS, 07 de junho de 2024.

GILSON ALVES GARCIA

VEREADOR